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Anotace
Diplomová práce se zaměřuje na analýzu procesu zpracování dat v datovém

portále Královéhradeckého kraje a návrh automatizace procesu s využitím

datového skladu v prostředí Data KHK. Práce se zabývá jak jednoduchou

automatizací z pohledu nahrazení lidské činosti tak i návrhem začlenění

datového skladu do procesu zpracování dat.

Annotation
Title: Analysis and optimization of the data mining process of
the Hradec Králové Region

The thesis focuses on the analysis of the data processing process in the data portal

of the Hradec Králové Region and includes propose of process automation using

the data warehouse in the Data KHK environment. The thesis deals with both

simple automation in terms of replacing human activity and the proposal of

incorporating the data warehouse into the data processing process.
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1 Úvod
Datový portál Královéhradeckého kraje slouží občanům k rychlému,

jednoduchému a pohodlnému vhledu do otevřených dat kraje od dopravy přes

školství po dotace. Portál má formu webové aplikace, kde jsou dostupné

přehledné infografiky z různých odvětví činnosti kraje. Tato data pocházejí

z mnoha zdrojů (např. Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo financí

nebo kraj samotný). Tyto data pocházejí z mnoha zdrojů a nemají jednotný

formát, protože je zveřejňují různé instituce a neexistuje standardizovaný formát

pro výměnu těchto dat, proto neexistuje univerzální řešení a je třeba aplikovat

techniky data miningu pro získávání, zpracování, ukládání a zobrazování těch dat.

Stávající řešení není zcela automatizované a v několika krocích je třeba

ručního zásahu, při kterém mohou vznikat chyby a tyto zásahy jsou opakujícího

se charakteru a vyžadují čas člověka. Tyto úlohy je možno automatizovat pro

každý datový soubor pomocí technik data science popsaných v první části práce.

Ve druhé části práce je zanalyzováno stávající řešení zpracování dat a je navržena

implementace řešení pro vyšší stupeň automatizace a implementace datového

skladu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat stávající řešení zpracování dat

Královéhradeckého kraje a navrhnout automatizované řešení spočívající

v návrhu datového skladu včetně celého řetězce od zdrojových dat až po výsledná

data, která mohou být vizualizována. Pro účely proveditelnosti byl zvolen přehled

vyočkovaných dávek vakcíny proti nákaze COVID-19.

Tento návrh datového sklad by měl sloužit jako centrální úložiště dat

datového týmu KHK, tak aby data mohla být jednoduše aktualizována a

jednoduše dostupná při zpracovávání budoucích vizualizací.
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3 Kapitola - Vlastní text práce

3.1 Historie datové vědy

Datová věda není nijak novou disciplínou, vzniká již od sedmdesátých let

dvacátého století. Až přibližně na přelomu tisíciletí se společnosti začali zajímat

a vidět potenciál nashromážděných dat. Tato data byla složité získávat a až

s velkým rozmachem internetu a mobilních zařízení jejich množství vrostlo. S tím

vznikla potřeba toto nepřeberné množství dat nějakým způsobem analyzovat,

vyhodnocovat a vizualizovat. (1)

Na obrázku č. 1 lze vidět postupný nárůst zájmu o termín „data science“

z internetového vyhledávače google.com mezi lety 2004 až 2023.

Obrázek 1 - Popularita termínu Data science

Zdroj: trends.google.com

3.2 Vymezení pojmů

3.2.1 Data vs. Informace

Běžně se tyto dva pojmy používají ve stejné kontextu a významu ovšem je

třeba mezi nimi rozlišovat pro další použití a pochopení. Obecná definice říká, že

data jsou souborem neuspořádaných faktů. Tyto informace jsou samotné

hodnoty získané například dotazníkovým šetřením, měřením, senzoricky nebo

jako výsledky ekonomické činnosti a jsou vytvářeny kontinuálně. Pokud se

díváme na jednotlivá data o samotě, tak nedávají žádný větší obrázek. Samotná

data není jednoduché jednoduše chápat, sdílet nebo z nich vyvozovat závěry. (1)
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Informace jsou oproti tomu odvozené znalosti z dat, které nám poskytují

větší obrázek o informacích a jsou již organizované a sestavené za nějakým

účelem pro pozdější analýzu.

Například výška lidí jsou data. Ta reprezentují fakta reálného světa.

Žák Pohlaví Známka

Petr Novák Muž 183

Kateřina Dostálová Žena 178

Prokop Diviš Muž 164

Tabulka 1 - Data o známkách žáků

Odvozením znalostí z těchto dat vzniká informace. Tou může být například, že

průměrná naměřená výška žáků je 175. Tato informace je už pochopitelnější a dá

se s ní lepe pracovat v kontextu porovnání např. mezi jednotlivými skupinami

nebo pohlavím.

3.2.2 Dataset

Dataset je kolekce dat potřebných pro kompletní analýzu. Tabulka č.1

reprezentuje dataset o třech případech a třech proměnných. Jednotlivé sloupy

jsou data. Jednotlivé řádky jsou případy (angl. „cases“). Ty reprezentují jednotlivá

měření, objekty, skupinu nebo stav v čase. Dataset bývá nějčastěji reprezentován

pomocí csv (comma separated values) soboru, ve kterém řádky představují

případy a každý sloupec na řádku je oddělen čárkou. Pro jednoznačnou

identifikaci může první řádek nést názvy proměnných též oddělené čárkou. (2)

3.2.3 Strukturovaná vs. Nestrukturovaná data

Strukturovaná data nabývají organizované podoby, kde každé pole má

svůj jasně daný význam a místo. Dodržují předem danou strukturu, proto je

možné jednoduše data analyzovat, modifikovat a přesouvat. V datech jsou jasně

definované vztahy. Tyto data lze nalézt zejména v relačních databázích.
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Semi-strukturovaná data jsou (často nazvána samo-popisná data)

neposkytují takovou úroveň organizovanosti jak data strukturovaná. Nemají

jasně definované vztahy. Oproti datům nestrukturovaným obsahují prvky, díky

kterým lze vyextrahovat sémantiku dat od struktury. Nejčastějšími zástupci dat

tohoto typu jsou data ve formátu CSV, JSON nebo XML.

Nestrukturovaná data, jak již název napovídá, neobsahují žádnou

strukturu. Nedá se z nich jednoznačně extrahovat informace a pokud nějakou

strukturu obsahují, tak se na ni nelze spolehnout. Díky pokročilým technikám

Data Miningu se lze extrahovat informace z psaných textů a dalších

nestrukturovaných zdrojů. (3)

3.2.4 Datové typy

Data samotná mohou být několika typů. Nelze například porovnávat

například čísla bez znalosti jejich významu. Mezi základní datové typy patří:

Kvantitativní – též numerické, které značí obyčejné číselné hodnoty

nejčastěji reprezentující nějakou fyzikální veličinu (teplota, tlak, délka, počet, …).

Bývají nejčastěji zastoupena a práce s nimi bývá nejjednodušší, protože lze z nich

jednoduše získat informaci například jednoduchým průměrem.

Nominální – též kategorické, které vypovídají o zařazení prvku do některé

ze dvou či více skupin. Na příkladu z předchozí kapitoly se jedná o sloupec

Pohlaví.

Ordinální – také vypovídají o zařazení prvku do kategorie, ovšem

s rozdílem, že lze mezi sebou porovnávat a řadit. Obecně jde říct, že žák v osmé

třídě je vyšší třídě než žák ve čtvrté, ovšem nejedná se o numerický údaj. (2)
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3.2.5 Formáty dat

Formáty dat vznikly z potřeby standardizace, tak aby data mohla být

ukládána a čtena různými stranami. Tyto formáty se značí koncovkou v názvu

souboru za tečkou.

Mezi nejběžnější formáty patří CSV (comma separated value). Výhodou

toho to formátu je jednoduchost, čitelnost člověkem i počítači. Každý řádek

v souboru představuje jeden případ a data jsou na řádku oddělena čárkou. První

řádek může obsahovat záhlaví, které není případem, ale dává název každé

proměnné ve sloupci. Nevýhodou tohoto formátu je absence možnosti

reprezentace zanořených dat.

name,height,gender
"Petr Novák",183,"male"
"Kateřina Dostálová", 178,"female"
"Prokop Diviš",164,"male"

Nejběžnějším formátem pro výměnu dat ve webovém prostředí je JSON

(JavaScript object notation). Oproti CSV lze zapisovat i vnořené vazby, ovšem

formát je již složitější a není úplně triviální oddělit sémantiku dat jako u CSV.

Existují ovšem knihovny v téměř všech programovacích jazycích, které prací

s formátem JSON umožňují. Podporuje datové typy jako je řetězec, desetinné

číslo, pravdivostní hodnota, objekt, pole nebo speciální null hodnota.

[
{

[…]

)

Přehled proočkovanosti po okresech a věkových skupinách je podobný,
ovšem s rozdílem, že data jsou zobrazena ještě dle věkové skupiny:

CREATE OR ALTER VIEW [dbo].[30_prehled_proockovanost_vek_skupiny]
AS
(
SELECT
SUM(pocet_davek) / CAST(
(
SELECT
SUM(pocet_obyvatel) FROM
[20_okres_vekove_skupiny] [i]
WHERE
[i].okres_kod = [p].okres_kod
AND [i].vekova_skupina = [p].vekova_skupina
) AS float
) AS proockovanost,
SUM(pocet_davek) AS pocet_davek,
[p].vekova_skupina,
[o].okres_nazev
FROM [dbo].[20_prehled] [p]
JOIN [dbo].[20_okres] [o] ON [p].okres_kod =
[o].okres_kod
WHERE poradi_davky = 1
GROUP BY [p].vekova_skupina, [p].okres_kod, [o].okres_nazev
)
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3.7.11 Napojení datového skladu na Infogram

Napojení na vizualizační platformu Infogram je otázkou správného

nastavení adresy a přihlašovacích údajů k SQL Serveru. Poté je třeba již vložit

správný dotaz na pohled z vrstvy 30 např. následovně:

SELECT * FROM [dbo].[30_prehled_proockovanost_vek_skupiny]

3.7.12 Struktura projektu

Projekt je členěn do samostatných SQL příkazů do složek podle vrstev, tak

aby bylo možno jednotlivé vrstvy přehledně upravovat. Zároveň jsou v kořenové

složce dva skripty. První pro načtení dat do tabulky „00_prehled“ a druhý pro

spojení všech SQL příkazů do jedné procedury, která se může automatizovaně

spouštět jako procedura.
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<?php

$scripts = concatFolderContents('./*');

$procedure = <<<SQL
IF EXISTS (
SELECT * FROM sys.objects
WHERE type = 'P' AND OBJECT_ID =
OBJECT_ID('UpdateDataProcedure'))
BEGIN
DROP PROCEDURE UpdateDataProcedure
END

CREATE PROCEDURE UpdateDataProcedure
AS
BEGIN
$scripts
END
SQL;

file_put_contents('./sp.sql', $procedure);

function concatFolderContents(string $folderPath) {
$files = glob(rtrim($folderPath, '/') . '/*.sql');

return implode(
PHP_EOL . PHP_EOL,
array_map(function (string $file): string {
return sprintf(
'-- %s %s %s',
$file,
PHP_EOL,
file_get_contents($file),
);
}, $files)
);
}
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4 Shrnutí výsledků
Po konzultacích s datovým týmem Královéhradeckého kraje bylo

zanalyzováno stávající řešení a proces jakým jsou data zpracovávána. Na základě

této analýzy byly identifikovány kroky v procesu zpracování dat, které je možné

zautomatizovat. Pro počáteční fázi implementace byly zvoleny následující tři již

existující vizualizace, které již existují a zdrojová data berou z Google Disku kam

se vkládají ručně:

1. Celkový počet aplikovaných dávek vakcíny po okresech

Královéhradeckého kraje

2. Celkový počet aplikovaných dávek vakcíny po okresech

Královéhradeckého kraje a po pořadí dávky

3. Přehled celkového počtu aplikovaných dávek po okresech

Královéhradeckého kraje a věkové skupině

Cílem práce bylo navrhnout datový sklad tak aby, bylo možné automatizovaně

zpracovávat data pro vizualizace.

Datový sklad je plně schopen uchovávat a automatizovaně zpracovávat

data o vyočkovaných dávkách vakcíny proti nemoci COVID-19. Data pro všechny

tři vizualizace jsou dostupná jako pohled ve vrstvě 30 (anglicky view) pro

napojení na vizualizační platformu Infogram, která je dále využita na datovém

portále KHK.
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5 Závěry a doporučení
Implementací datového skladu není plně slněn cíl automatizace, neboť je

třeba datový sklad nasadit do reálného provozu na vlastní hardware

Královéhradeckého kraje, což je mimo rozsah této práce. To obnáší instalaci

SQL Serveru a automatického spouštění skriptu (ať již navrhovaným PHP

skriptem load.php či jiným řešením) pro plnění dat do tabulky 00_prehled a

následným spouštěním procedury UpdateDataProcedure pro spouštění

přepočtu dat.

Dále je nutné po určitou dobu sledovat, zda se výstupní data shodují s daty,

která jsou výsledkem stávajícího procesu a případné chyby identifikovat. Ty

mohly nastat jak při analýze, tak i při implementaci.

Pokud se navrhované řešení projeví jako spolehlivé, tak je možné zapojit

další data a vizualizace. S rostoucím počtem zpracovávaných dat bude klesat i

náročnost na zapracování nových dat, jelikož již nebude nutné zpracovávat

např. počty obyvatel jednotlivých okresu.

Mezi největší nedostatky řešení patří nutnost ručně aktualizovat data o

počtu obyvatel okresů, čehož je možné docílit nalezením vhodného datasetu,

který udává počet obyvatel jednotlivých okresů po věkových skupinách a jeho

automatickou aktualizací do tabulky 00_pocet_obyvatel. Díky návrhu

architektury do čtyř vrstev by změna vstupní tabulky ve vrstvě 00 neměla

ovlivnit výsledná data za předpokladu, že ve vrstvě 20 jsou tyto rozdíly ve

struktuře zohledněny.

Navrhované řešení splňuje stanovený hlavní cíl práce, a to implementaci

datového skladu jakožto automatizovaný nástroj pro centrální uchovávání dat

jako náhradu za stávající proces sestávající se převážně z ruční úpravy denně

aktualizovaných dat.
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7 Přílohy

1) Veškeré zdrojové kódy dostupné na URL adrese

https://github.com/martingold/datakhk-data-warehouse
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