POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Gold

Název práce: **Analýza a optimalizace procesu zpracování otevřených dat**

Královehradeckého kraje

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analýza stávajícího řešení zpracování otevřených dat

Královehradeckého kraje a návrh řešení pro efektivnější a automatizované fungování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 0%. Práce je originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je po formální i obsahové stránce na dobré úrovni, v textu se **bohužel nachází poměrně vysoké množství pravopisných a formulačních nedostatků** (shoda, interpunkce, neodkončená slova a věty, velká/malá počáteční písmena).

Vysvětlení významu a vztahu mezi pojmy data – informace – znalosti v kap. 3.2 je nesprávné.

„3 Kapitola - Vlastní text práce“ by šla jistě pojmenovat vhodněji.

Tabulka 1 – jedná se o výšku nebo známku?

Převzaté obrázky mají různou kvalitu i formát, pro potřeby DP bylo vhodnější jejich vzhled sjednotit.

Vzorci v textu nejsou číslovány.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jak jsem konstatoval v Dílčích připomínkách, práce obsahuje značný počet pravopisných chyb a formulačních nedostatků – a zatímco s chybami typu „Tyto data, společnosti začali, Královéhradecký Kraj“ se čtenář setkává víceméně běžně a tyto chyby nemají zásadní vliv na sdělovaný význam, formulace jako „Odvozením znalostí z těchto dat vzniká informace; Role datový vědec bývá často používána jako souhrnná role všech rolí v oboru; CRISP-DM (...) je rozsáhlá data-miningová meteorologie a procesní model; Návrh automatizovaného spočívá v nasazení ELT procesu do prostředí Data KHK:...” nejenom že ztěžují čtení textu, ale mohou čtenáře uvést v omyl. Po formální stránce bych tedy práci doporučil přepracovat. Samotná teoretická část představuje některé základní pojmy datové vědy a souhrn souvisejících témat včetně dvou DM metodik. Je třeba ovšem konstatovat, že toto představení je nejenom zatíženo zmíněnými formálními nedostatky, ale na poměrně malé ploše 25 stran působí velmi povrchním dojmem.

Autor v textu poněkud nekonzistentně používá příklady návštěvnosti fitness centra nebo přehled počtu osob s uděleným pobytovým oprávněním, které nekorespondují s praktickou částí, pracující s daty o proočkovánosti obyvatel Královéhradeckého kraje proti covid-19.

V praktické části (23 stran) autor na tyto teoretické základy navazuje návrhem datového skladu v prostředí MS SQL. Postup je standardní, text se víceméně skládá z komentovaných výpisů SQL příkazů podle navržené čtyřvrstvé struktury datového skladu. Představení (ne analýza) stávajícího řešení zpracování otevřených dat Královéhradeckého kraje je pak na s. 28 a 29 a na obr. 11.

Práce v části návrhu datového skladu splnila vytyčený cíl, její zpracování splňuje očekávané nároky kladené na závěrečné práce.

Práci doporučuji k obhajobě a zejména s ohledem na formální nedostatky navrhuji hodnocení stupněm D.

Otázky k obhajobě:

V práci zmiňujete tři role v datovém týmu. Proč pouze tři a proč právě tyto konkrétní role?

Jakým způsobem probíhalo testování navrženého řešení?

Jaké hw/sw nároky má MS SQL server pro navrhovaný datový sklad?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne **27. května 2023**

podpis